дело №1-205/2025

УИД-26 RS-0008-01-2025-002445-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Буденновск 17 октября 2025 года

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе:

судьи Пронькина В.А.

секретаря судебных заседаний ФИО1 

с участием государственного обвинителя Толкуновой М.В. 

подсудимой ФИО2.

защитника - адвоката Степанова А.Е. 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2., 

<

данные изъяты>

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

У ФИО2., фактически проживающей по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>, являющейся матерью трех малолетних детей и имеющей право на получение ежемесячных социальных выплат в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», выплачиваемых Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации, достоверно знающей, что в Ставропольском крае, согласно Постановлению Правительства Ставропольского края № 747-п от 14.12.2023 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2024 год», ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 13 491 рубль, а в соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры № 456-п от 15.09.2023 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2024 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 20 467 рублей, не позднее 23.01.2024 возник преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере. 

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном предварительным следствием месте на территории 

<

адрес> Ставропольского края, заведомо зная, что условием для получения ежемесячных социальных выплат в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на одного ребенка в размере 20 467 рублей является регистрация по месту жительства (пребывания), не имея намерений проживать на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, осуществила телефонный звонок знакомой ИАА, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, в ходе которого обратилась к последней с просьбой о фиктивной регистрации по адресу ее регистрации и фактического проживания: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес> получила ее согласие. 

В январе 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, в крупном размере, находясь в неустановленном предварительным следствием месте на территории 

<

адрес> Ставропольского края, в электронной форме направила через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» заявление о регистрации по месту пребывания в отдел по вопросам миграции Отдела Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Сургутскому району, на основании которого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, продолжая фактически проживать со своей семьей по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, в крупном размере, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре материального вреда и желая их наступления, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также п.п. 7, 8 и 19 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», величина пособия исчисляется из прожиточного минимума субъекта Российской Федерации и величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается дифференциально, с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности, ежемесячное пособие назначается по месту жительства (пребывания) либо места фактического проживания и в соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры № 456-п от 15.09.2023 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2024 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 20 467 рублей, в электронной форме направила через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, и предоставила необходимый для получения ежемесячных социальных выплат в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на трех своих малолетних детей в размере 20467 рублей на каждого пакет документов, обосновывающий необходимость назначения ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, содержащий заведомо ложные сведения о ее регистрации по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, необходимую для получения соответствующих выплат, тем самым обманув должностных лиц Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре относительно своего проживания по вышеуказанному адресу. 

30.01.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, по результатам рассмотрения представленных ФИО2 документов, в том числе заведомо ложных сведений о ее регистрации по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре принято решение о назначении мер социальной поддержки и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с казначейского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (расположенному по адресу 

<

адрес>) на счет №, открытый на имя ФИО2 в Ставропольском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>, были перечислены принадлежащие Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, денежные средства на СМР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 245 604 рубля, на СЛР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 245 604 рубля, на СДР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 245604 рубля, в общей сумме 736812 рублей, в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

Полученными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, противоправно, безвозмездно обратив в свою пользу, тем самым похитила их, причинив Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре материальный ущерб на сумму 736812 рублей, который является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала полностью, но от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась.

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО2 своей вины, её виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым её девичья фамилия ФИО3, с июня 2012 ее фамилия ФИО2. Она зарегистрирована и проживает по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>, где проживает совместно со своей семьей, а именно СРК, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью СМР ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СЛР ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном СДР ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно с 2014 года, точной даты и времени не помнит, она являлась получателем социальных выплат на своих троих несовершеннолетних детей из Пенсионного Фонда Буденновского муниципального округа Ставропольского края. У нее есть знакомая, которую она знает с 2018 года, ИАА, которая проживает по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>. Примерно в ноябре 2023 года ей стало известно, о том, что есть возможность получать повышенные ежемесячные пособия на детей, но при этом мне необходимо иметь временную регистрацию в регионах, где выплачивают повышенные ежемесячные пособия на детей, а именно в 

<

адрес>-Югра, 

<

адрес>. Так как она является многодетной мамой, данное предложение ее заинтересовало, после чего она обратилась к своей знакомой ИАА с просьбой сделать ей временную регистрацию по адресу ее проживания, а именно по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, на что ее знакомая согласилась на безвозмездной основе. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу и при помощи своего мобильного телефона марки «iPhone 12 Pro» с абонентским номером № и личного кабинета «Госуслуги» подала заявку на временную регистрацию ее и ее трех несовершеннолетних детей в квартире, расположенной по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, собственником которой являлась ее знакомая ИАА, которая подтвердила ее регистрацию. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у нее действовала временная регистрация по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома и при помощи своего мобильного телефона, приложения «Госуслуги» и личного кабинета подала заявление-онлайн на получение пособий на детей, Предусмотренного Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330. Подданное ею заявление было одобрено 30.01.2024 был назначен срок получения пособий с 01.01.2024 по 31.12.2024 на каждого ее ребенка в размере 20467 рублей ежемесячно. Денежные средства от Пенсионного фонда ХМАО она получала на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер счета №. Указанная банковская карта находится только в ее личном пользовании. О том, что она должна фактически проживать на территории временной регистрации и получать пособия на детей, ей известно не было. Она и ее семья на территории ХМАО-Югра никогда не были. О том, что она получала пособия на своих детей незаконно, она не знала, так как думала, что раз ей одобрили данные выплаты, значит все законно. 

На вопрос следователя к ФИО2: покидали ли адрес фактического проживания и прибывали ли Вы по адресу временной регистрации? ФИО2 ответила: нет, я не покидала адрес фактического проживания и никогда не выезжала в 

<

адрес>.

На вопрос следователя к ФИО2: поясните, каким пользуетесь действующим номером телефона, какой номер телефона использовали в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ? ФИО2 ответила: я пользовалась тем же номером мобильного телефона оператора сотовой связи «Билайн» №, которым пользуюсь и до настоящего времени, данная сим-карта оформлена на мое имя. 

На вопрос следователя ФИО2: поясните, имеется ли у Вас личный кабинет от портала «Госуслуги», если да, то когда был создан? ФИО2 ответила: да, у меня имеется приложение на моем мобильном телефоне «Госуслуги» и личный кабинет пользователя, но когда именно создан мой личный кабинет, мне не известно, так как я не помню.

На вопрос следователя к ФИО2: поясните, кем был создан личный кабинет от портала «Госуслуги»? ФИО2 ответила: примерно в 2017 году я сама создала личный кабинет на портале «Госуслуги», после чего у меня был доступ через мой мобильный телефон.

На вопрос следователя ФИО2: поясните, какие Ваши личные документы загружены в личный кабинет портала «Госуслуги», а также какие данные личных документов указаны на портале «Госуслуги»? ФИО2 ответила: на портале «Госуслуги» в моем личном кабинете загружены документы моих малолетних детей, а именно, свидетельства о рождении, СНИЛСы и мой паспорт гражданки РФ, данные документы я сама загружала в личный кабинет.

На вопрос следователя ФИО2: поясните, с кем связывались, по каким номерам телефонов, для осуществления регистрации? ФИО2 ответила: я связывалась со своей знакомой ИАА по номеру телефона №

На вопрос следователя ФИО2: поясните, осуществляли ли Вы оплату за указанную регистрацию, если да, то каким образом передавались денежные средства? ФИО2 ответила: нет, никой оплаты я не производила.

На вопрос следователя ФИО2: поясните, проживали ли Вы когда-либо на территории Ханты-Мансийского автономного округа? Если да, то в какой период? ФИО2 ответила: нет, не проживала и никогда в том регионе не была.

На вопрос следователя ФИО2: поясните, было ли оно подано Вами лично? Если да, то где территориально Вы находились в момент подачи указанного заявления, а также с какого устройства оно было подано? ФИО2 ответила: мною лично, я находилась у себя дома, со своего мобильного телефона.

На вопрос следователя ФИО2: поясните, признаете ли Вы себя виновной в хищении денежных средств, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра, а именно детских пособий, выплаченных Вам незаконно с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности Ханты-Мансийского автономного округа, совершенного путем обмана и подачи заведомо ложных и недостоверных сведений в ФИО4 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра, полученных на основании фиктивной регистрации в г. Сургуте? ФИО2 ответила: виновной в совершении данного преступления признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь, обязуюсь выплатить всю сумму причиненного ущерба Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра.

На вопрос следователя ФИО2: как Вы считаете для получения социальных выплат на детей, обязательно необходимо проживать или пребывать по месту временной регистрации? ФИО2 ответила: ранее я не знала, что необходимо проживать по месту временной регистрации, в случае получения пособий на детей, но сейчас я уже понимаю, что это необходимо. 

На вопрос следователя ФИО2: поясните, куда были потрачены денежные средства, полученные от Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра? ФИО2 ответила: полученные пособия на моих детей я тратила исключительно на них самих, на покупку одежды по сезону, продуктов питания, школьных принадлежностей, на лечение, на оплату платных секций.

От сотрудников полиции ей стало известно о том, что так как фактически она проживала на территории Буденновского муниципального округа и по месту временной регистрации она не появлялась, поэтому права на получение выплат на детей имеет только на территории Буденновского муниципального округа. 20.08.2025 она полностью возместила причиненный материальный ущерб в результате совершения преступления Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в сумме 736812 рублей, о чем в деле имеется чек по операции от 20.08.2025. т. 2 л.д. 34-39

Оглашенные показания, подсудимая ФИО2 в судебном заседании полностью подтвердила.

Показаниями представителя потерпевшей организации Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре ЛАА, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, соголасно которым с 07.06.2021 по настоящее время он состоит в должности начальника юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре. В своей деятельности по вопросам поддержки семей с детьми ФИО4 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (далее ФИО4) руководствуется: - Конституцией Российской Федерации; - Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - Закон № 81-ФЗ); - Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»; Федерального закона от 28 декабря 2017г. №418-ФЗ "О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей"; Постановлением Правительства Российской федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее – Постановление № 2330); Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25.01.2023 № 40н «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и обращения за назначением указанной выплаты, а также перечня документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячной выплаты в связи с рождением ребенка, и типовой формы заявления о ее назначении»; Приказом Министерства труда и социального развития от 29.09.2020 № 668н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей»; постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югра от 15.09.2023 №456-п, которым установлен прожиточный минимум на территории округа для различных групп населения на 2024 год.

Постановлением №2330 утверждены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного ежемесячного пособия, и форма заявления о его назначении. В соответствии с п. 3 указанных правил право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее - величина прожиточного минимума на душу населения). Пунктом 13 Правил предусмотрено, что Ежемесячное пособие назначается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее чем с 1 января 2023г., если обращение о назначении ежемесячного пособия последовало в срок не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия. Таким образом, исходя из приведенных законодательных актов назначение Ежемесячного пособия является заявительным, и реализуется гражданам, имеющим детей в субъекте Российской Федерации по месту жительства. В соответствии со ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов. Право граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации закреплено положениями ч. 1 ст. 1 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 "0 праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" (далее - Закон № 5242- 1). Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона (ч. 2 ст. 1 Закона № 5242-1). Частью 2 ст. 3 Закона № 5242-1 установлено, что граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации. Абзацем 2 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных данным законом сведении о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства, снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного чета по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту пребывания, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте пребывания гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте пребывания (абз. 3 ст. 2 Закона № 5242-1). Регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства (абз. 4 ст. 2 Закона № 5242-1). Абзацем 8 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 02.02.1998 № 4-П указал на то, что сам по себе факт регистрации или отсутствие таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и согласно ч. 2 ст. 3 Закона № 5242-1 не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации. По смыслу приведенных нормативных положений закона №5242-1 и гражданского кодекса РФ в их системной взаимосвязи местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает на основаниях, предусмотренных законом (право собственности, договор найма и др.) Граждане РФ вправе выбрать место пребывания и место жительства в пределах РФ, на них возложена обязанность регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ. При этом регистрация не совпадает с понятием «место жительства» является одним из доказательств, подтверждающих факт нахождения гражданина по месту жительства или месту пребывания. Положения Федерального законодательства, закрепленные нормами закона №5242-1 и ГК РФ, во взаимосвязи с нормами законодательства РФ, регулирующими отношения, связанные с назначением и выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляемыми в целях социальной поддержки граждан, имеющих детей, свидетельствуют о том, что право на получение меры социальной поддержки, оказываемой семьям, имеющим низкий уровень имущественной обеспеченности, в виде выплаты ежемесячного пособия на ребенка связывается не с фактом регистрации гражданина имеющего указанный статус, в конкретном регионе РФ по месту его пребывания, а с его фактическим проживанием (местом жительства) на территории этого региона. Аналогичный вывод сделан Верховным судом в определении от 28.11.2022 № 5 – КГ22-93-К2. Кроме того, реализация социальных прав в силу своей специфики должна осуществляться только в одном месте. Согласно п. 3 Правил регистрации и снятия граждан с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (далее - Правила № 713) фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. Для получения Ежемесячного пособия заявитель должен обратиться в территориальный орган СФР лично (или через представителя), либо через МФЦ, либо с помощью портала Госуслуг, либо через личный кабинет гражданина на сайте СФР, либо отправить заявление и копии необходимых документов по почте. Ежемесячное пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения (ст. 10 Закона № 81-ФЗ, п. 7 Правил, утвержденных Постановлением № 2330). Право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере прожиточного минимума на ребенка, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, связано исключительно с фактическим проживанием семьи заявителя именно в автономном округе. Статьей 18 Закона № 81-ФЗ предусмотрено, что получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. При заполнении заявления на назначение Ежемесячного пособия гражданам разъясняется (в самом заявлении), что в случае отличия субъекта Российской Федерации, указанного в адресе места пребывания (фактического проживания), от субъекта Российской Федерации, в котором ранее было назначено ежемесячное пособие, в течение 10 рабочих дней в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, представляются документы (сведения), подтверждающие фактическое проживание по указанному адресу. Таким образом, действующими законодательными актами на заявителя возложена обязанность об извещении Фонда, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. Ежемесячные пособия выплачивается Отделением из предоставляемых бюджету Социального фонда РФ межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджетных ассигнований бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югре (ст. 4 Закона № 81-ФЗ). Соглашение о предоставлении субвенций из бюджета субъекта Российской федерации, бюджета г. Байконура, бюджета федеральной территории «Сириус» бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации (далее Соглашение) на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка заключается между Правительством Ханты-Мансийского автономного округ – Югры (субъект) и Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 28.12.2023 между Правительством Ханты-Мансийского автономного округ – Югры (субъект) и Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации заключено Соглашение №797-16-2024-083 на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Согласно ст. 4 Закона № 81-Ф3, ст. ст. 133, 140, 142 Бюджетного кодекса РФ после поступления в ФИО4 из Фонда пенсионного и социального страхования РФ денежных средств, перечисленных ему из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югре, они перестают быть федеральной собственностью и собственностью регионального бюджета. В этой связи именно Отделению причиняется ущерб и не влечет за собой нарушение прав Фонда, а также распорядителей федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа. Подтверждением этому выводу служат и то обстоятельство, что при поступлении в ФИО4 денежных средств в счет уплаты ущерба, причиненного преступлением, ФИО4 перечисляет их в фонд пенсионного и социального страхования который обладает полномочиями по их распределению на цели, предусмотренные ст. 4 Закона №81-Ф3, ст. ст. 133, 140, 142 Бюджетного кодекса РФ.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 в ФИО4 по электронной почте, посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) поступило заявление о назначении пособия на детей: СМР, СЛР, СДР В заявлении ФИО2 указала адрес места жительства (пребывания): 628414, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес>, а также телефон +№ и адрес электронной почты aishat890526@mail.ru для информирования. Постановлением Правительства 

<

адрес> - Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2024 год» установлен прожиточный минимум в ХМАО-Югра на ребенка в размере 20 467 рублей. Отделением по результатам рассмотрения указанного выше заявления было вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки ФИО2 на ее детей на срок с 01.01.2024 по 31.12.2024, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в размере 100 процентов величины прожиточного минимума, установленного для детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, что составило 20467 рублей на каждого ребенка. В ФИО4 от ФИО2 заявлений о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты, не поступало.

Выплата ежемесячного пособия осуществлялась Отделением со своего казначейского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (расположенному по адресу 

<

адрес>) на счет №, указанный ФИО2. в заявлении, открытый в СТАВРОПОЛЬСКОМ ОТДЕЛЕНИИ № ПАО СБЕРБАНК. В результате предоставления ФИО2 недостоверных сведений о месте проживания, Отделению причинен ущерб на общую сумму 736 812 рублей, данный размер материального ущерба - это сумма всего выплаченного Отделением за весь период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей. ДД.ММ.ГГГГ на казначейский счет Отделения от ФИО2 поступил платеж на сумму 736812 рублей в счет полного погашения причиненного материального ущерба в результате совершения преступления. т. 1 л.д. 208-215

Показаниями свидетеля ИАА, данными ею ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период с августа 2023 года по настоящее время она является собственником квартиры, расположенной по 

<

адрес>, и проживает по вышеуказанному адресу с тремя несовершеннолетними детьми и ее матерью. ФИО2 знакома ей более пяти лет, как подруга ее друзей, общения тесного и дружеского не поддерживали. Ей известно, что ФИО2 проживает в 

<

адрес> Ставропольского края. Ранее, в январе 2024 года ФИО2 позвонила ей на ее абонентский номер и пояснила, что хочет приехать в 

<

адрес> на некоторое время, в связи с чем она спрашивать у нее не стала, и ФИО2 пояснила ей, что ей необходимо зарегистрировать ее по месту пребывания в принадлежащей ей квартире примерно на один год, чтобы она в последующем могла приехать в 

<

адрес>, и у нее были готовы все документы для проживания. Также, ФИО2 просила ее, когда она приедет в 

<

адрес>, предоставить ей временно жилье в принадлежащей ей квартире. На просьбу ФИО2 она ответила согласием. Тогда ФИО2 посредством мессенджеров она отправила документы, необходимые для подачи заявления на регистрацию по месту пребывания, а именно паспортные данные и выписку ЕГРН, после чего ей пришло уведомление на едином портале государственных услуг о том, что ФИО2 подала заявление на регистрацию в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, которое ей необходимо было подтвердить своим согласием в «Госуслугах». Она подтвердила факт указанной регистрации, после чего стала ожидать ФИО2 Примерно в апреле 2024 года она решила связаться с ФИО2 по телефону, чтобы узнать, почему она не приехала в 

<

адрес>, и собирается ли приезжать. ФИО2 пояснила ей, что у нее возникли трудности, ей необходимо было выйти на работу по месту ее настоящего проживания в 

<

адрес>, в связи с чем приехать в 

<

адрес> не сможет. Тогда, она попросила ФИО2 аннулировать регистрацию, но последняя долгое время с регистрационного учета не снималась, в связи с чем примерно в сентябре 2024 года она обратилась в МФЦ 

<

адрес> с заявлением о регистрационного учета ФИО2 

На вопрос оперуполномоченного ШКВ: Осуществляли ли Вы регистрацию членов семьи ФИО2 по месту вашего жительства по адресу: 

<

адрес>? ИАА ответила: нет, регистрировала у себя она только ФИО2

На вопрос оперуполномоченного ШКВ: Предоставляли ли Вы фактически для проживания ФИО2 квартиру по адресу: 

<

адрес>? ИАА ответила: нет, ФИО2 ранее никогда не проживала и не проживает по указанному адресу.

На вопрос оперуполномоченного ШКВ: Известно ли Вам, осуществляла ли ФИО2 трудовую деятельность на территории 

<

адрес>? ИАА ответила: по данному поводу мне ничего не известно.

На вопрос оперуполномоченного ШКВ: Известно ли Вам, посещали ли несовершеннолетние дети ФИО2 образовательные учреждения 

<

адрес>? ИАА ответила: по данному поводу мне ничего не известно.

На вопрос оперуполномоченного ШКВ: Имеет ли и имел ли ранее кто-либо доступ к вашей учетной записи на едином портале государственных услуг? ИАА ответила: нет, учетной записью пользуюсь только я. т. 1 л.д. 179-182

Показаниями свидетеля ГГШ, которая пояснила, что работает в должности учителя МОУ СОШ № 

<

адрес> с 2013 года, является классным руководителем в 6 классе, где обучается СМР, ДД.ММ.ГГГГ, которая в период 2024 года обучалась в школе, занятия не пропускала без уважительных причин, на обучение в ругой регион не выезжала.

Показаниями свидетеля СВВ, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2017 года он является директором МОУ СОШ № 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит управление учебно-воспитательным процессом и хозяйственной деятельностью. СЛР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является учащейся 4 класса, где классным руководителем является АИГ За период обучения ученица СЛР на длительное время из школы не выбывала, также от мамы ФИО2 в МОУ СОШ № 

<

адрес> заявление о выбытии из школы и поступления в другое образовательное учреждение не поступало. Также, СМР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является учащейся 6 класса. За период обучения ученица СМР на длительное время из школы не выбывала, также от мамы ФИО2 в МОУ СОШ № 

<

адрес> заявление о выбытии из школы и поступления в другое образовательное учреждение не поступало. т. 1 л.д. 160-162

Показаниями свидетеля АИГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности учителя МОУ СОШ № 

<

адрес> с 2014 года по настоящее время. СЛР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является учащейся 4 класса МОУ СОШ № 

<

адрес>. Она является классным руководителем данного класса. СЛР в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропусков учебных занятий по не уважительным причинам не имела, постоянно посещала учебные занятия. Заявлений от родителей СМР на отчисление или выбытие из МОУ СОШ № 

<

адрес> не поступало. МОУ СОШ № 

<

адрес> не располагает сведениями о том, что семья СЛР выезжала, либо собиралась выезжать в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на постоянное, либо временное место жительства в другой населенный пункт, в том числе в ХМАО-Югра.

т. 1 л.д. 163-165

Показаниями свидетеля ВДЮ, данными ею ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности заведующей МДОУ ДС № 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. СДР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является воспитанником МДОУ ДС № 

<

адрес>, воспитателем является ВЕВ СДР в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пропусков по не уважительным причинам не имел, длительных периодов отсутствия не было, постоянно посещал детский сад. Заявлений от родителей СДР на отчисление или выбытие из МДОУ ДС № 

<

адрес> не поступало. МДОУ ДС № 

<

адрес> не располагает сведениями о том, что семья СДР выезжала, либо собиралась выезжать в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на постоянное, либо временное место жительства в другой населенный пункт, в том числе за пределы Ставропольского края. т. 1 л.д. 166-168

Показаниями свидетеля ВАН, данными ею ходе предварительного следствия, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, примерно около 13 лет по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>, по соседству с ней проживает ФИО2. со своей семьей, у которой имеется трое детей. Семью С может охарактеризовать только с положительной стороны, с данной семьей они в дружеских отношениях. На сколько ей известно, С Айшатт на территорию ХМАО-Югра 

<

адрес> не выезжала, так же на длительное время свое постоянное место жительства не покидала. т. 1 л.д. 169-171

Показаниями свидетеля ВЕВ, которая показала, что работала в должности воспитателя МДОУ ДС № 

<

адрес> в период с февраля 2025 года по август 2025, среди воспитанников детского сада был СДР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, котрый посещал, не выезжал с семье в другой регион. т. 1 л.д. 172-174

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдала: мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro», принадлежащий ФИО2, паспорт гражданина РФ ФИО2, свидетельство о рождении СМР, свидетельство о рождении СЛР, свидетельство о рождении СДР, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. т. 1 л.д. 221-227

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2, мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro», принадлежащий ФИО2, в котором имеется приложение Госуслуги, в личном кабинете на имя ФИО2 прикреплены её паспорт, свидетельства о рождении её детей - СМР, СЛР и СДР т. 1 л.д. 228-236

Протоколом осмотра предметов от 22.08.2025, согласно которому были осмотрены: копия заявления ФИО2 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на 5 листах, копия решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на 1 листе, копия предоставления регистрационного досье о регистрации граждан РФ на 1 листе, копия истории выплат на 6 листах, копия согласия собственника на регистрацию по месту пребывания в жилом помещении на 1 листе, копия заявления о снятии с регистрационного учета на 1 листе, СД-диск с выпиской движения денежных средств по счетам ФИО2

т. 1 л.д. 245-248

Протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2025, согласно которому было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, где была временно зарегистрирована обвиняемая ФИО2, но фактически не проживала в нём. т. 1 л.д. 183-191

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемая ФИО2 указала на помещение комнаты, расположенное по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>, где она при помощи своего мобильного телефона подавала заявления на регистрацию и получение пособий на детей. т. 2 л.д. 40-44

Ответом ОРНС УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю, согласно которому по учетам базы ПТК «Розыск-Магистраль» и сведениям из ИБД-Ф (ЗАГС, граница), факты передвижений, приобретения, в том числе и бронирования билетов на авиа, ж/д и иные виды транспорта в Ханты-Мансийский автономный округ-Югра ФИО2 и её малолетних детей, не установлено. т. 1 л.д. 47

Ответом УВМ УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ значилась зарегистрированной по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>. Снята с регистрационного учета по месту пребывания по личному заявлению собственника жилого помещения. Жилое помещение предоставлено собственником ИАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>. т. 1 л.д. 29-31

Заявлением ИАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт РФ 

<

...>, выдан 052-038 Отделом Внутренних 

<

адрес> Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она дает согласие на вселение и регистрацию по месту пребывания гражданку ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенную по адресу: 628414, АО. Ханты-

<

адрес>-Югра, 

<

адрес>, данный документ подписан простой электронной подписью ДД.ММ.ГГГГ. т. 1 л.д. 31

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 15.09.2023 № 456-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2024 год», согласно которому величина прожиточного минимума в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2024 год в расчете на душу населения - 20 435 рублей, для трудоспособного населения - 22 274 рублей, для пенсионеров - 17 629 рублей, для детей - 20 467 рублей. т. 1 л.д. 154

Постановлением Правительства Ставропольского края от 14.12.2023 № 747-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2024 год», согласно которого величина прожиточного минимума в Ставропольском крае на 2024 год в расчете на душу населения – 13 908 рублей, по основным социально-демографическим группам населения: для трудоспособного населения - 15 160 рублей, для пенсионеров - 11 961 рубль, для детей - 13 491 рубль. т. 1 л.д. 155

Согласно ст. 10 ФЗ №81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в следующих размерах: 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия, в случае если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации. т. 1 л.д. 68-79

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка», согласно которому:

- п. 7 ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 

- п.8 в случае если в субъекте Российской Федерации в соответствии со статьей 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» и пунктом 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2021 №1022 «Об утверждении Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год», величины прожиточного минимума на душу населения и по социально-демографическим группам населения устанавливаются дифференцированно с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местностей, расположенных в таких субъектах Российской Федерации, то при определении права на назначение и размера ежемесячного пособия используются величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленные по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, указанному в заявлении о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, форма которого утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка»; 

- п. 19 заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания: в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

т. 1 л.д. 80-98

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2021 №1022 «Об утверждении Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъекте Российской Федерации», согласно п. 11 которого органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать величину прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения дифференцированно с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местностей, расположенных в данных субъектах Российской Федерации в порядке, установленном субъектом Российской Федерации. т. 1 л.д. 124-130

Согласно ст. 4 ФЗ от 24.10.1997 №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в российской Федерации», величина прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации на очередной год устанавливается до 15 сентября текущего года субъектом Российской Федерации с учетом коэффициента региональной дифференциации, который рассчитывается как соотношение величины прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской Федерации и величины прожиточного минимума на душу населения в соответствующем субъекте Российской Федерации в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. На 2022 год и последующие годы величина прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения в субъекте Российской Федерации устанавливается субъектом Российской Федерации в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, одновременно с установлением величины прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации. т. 1 л.д. 120-123

Согласно чеку по операции от 20.08.2025, ФИО2 на счет потерпевшей организации перечислена сумма 736812 руб. в счет возмещения ущерба в полном размере. 

т. 1 л.д. 244

На основании приведенной совокупности доказательств, суд признаёт доказанной вину ФИО2 и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает положения ст.ст. 6, 7, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО2 - ранее не судима, вину признала полностью, явилась с повинной (в качестве таковой суд признаёт её объяснение сотруднику полиции, данное от 17.06.2025 до возбуждения уголовного дела, в котором она сообщает о совершенном ею мошенничестве при получении пособий на детей), активно способствовала расследованию преступления, добровольно возместила материальный вред, причиненный в результате совершения преступления, имеет троих малолетних детей, состоит в разводе, по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра.

На основании п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61, УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 - наличие троих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение материального вреда, причиненного в результате совершения преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для назначения ФИО2 наказания на основании ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией за совершенное преступление.

С учетом указанных обстоятельств в совокупности, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом, суд считает невозможным назначение подсудимой более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - штрафа, учитывая, что на иждивении ФИО2 находятся трое малолетних детей, сама осуществляет уход за детьми, поэтому исполнение наказания в виде штрафа может быть затруднено или невозможно, этом семья подсудимой может быть поставлена в тяжелое материальное положение. 

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания - штраф и ограничение свободы.

Суд, учитывая наличие на иждивении ФИО2 троих малолетних детей, приходит к выводу о невозможности замены на основании ст. 53.1 УК РФ, назначенного ей наказания в виде лишения свободы, в порядке альтернативы наказанием в виде принудительных работ.

Назначая ФИО2 наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ об отсрочке отбывания наказания до достижения детьми возраста 14 лет.

Вместе с тем, назначая ФИО2 наказание в виде лишения свободы, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбытия ею наказания, поэтому на основании ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

По убеждению суда, условное осуждение ФИО2 будет способствовать достижению в отношении неё целей наказания - восстановлению социальной справедливости, а также её исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО2, степени его общественной опасности, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих её наказание, суд приходит к выводу невозможности изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую суд полагает необходимым оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу, суд приходит к следующему.

Защиту интересов осужденной ФИО2 в судебном заседании по назначению суда осуществлял адвокат Степанов А.Е., который обратился с заявлением о выплате вознаграждения в сумме 3722 руб., которое суд признал обоснованным, удовлетворив путём вынесение отдельного постановления.

Судом не установлено оснований для освобождения осужденной ФИО2 полностью или частично от взыскания процессуальных издержек, учитывая, что она является трудоспособным лицом, она официально трудоустроена, то есть, имеет возможность получения заработка. 

С учетом этого, на основании п. 5 ч.2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ с осужденной ФИО2 в доход федерального бюджета РФ подлежат взысканию процессуальные издержки в сумме 3722 руб.

Разрешая вопрос о конфискации имущества, суд приходит к следующему.

В качестве вещественного доказательства по уголовному делу признан мобильный телефон марки «iPhohe» модели 12pro, принадлежащий ФИО2 

Согласно п. «г» ч. 1ст. 104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Исходя из содержания указанной нормы закона, для принятия решения о конфискации орудий и оборудования, суду необходимо установить: что они (орудия и оборудование) являлись средствами совершения преступления, что они принадлежат обвиняемому. 

Согласно обвинению, изложенному в обвинительном заключении, ФИО2 не вменяется в вину использование мобильного телефона марки «iPhohe» модели 12pro при совершени преступления. 

Факт обнажения при осмотре 20.08.2025 в мобильном телефоне марки «iPhohe» модели 12pro, принадлежащем ФИО2, наличие приложения «Госуслуги», в личном кабинете котрого на имя ФИО2 имеются сведения о подгруженных её личных документах, документах на имя её детей, сведения о подаче ею заявления на выплату пособий в ФИО4 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югра, без вменения ей в вину использования этого телефона, по убеждению суда, не может являться достаточным основанием для конфискации этого телефона.

На основани изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований, предусмотренных п. «г» ч. 1ст. 104.1 УК РФ, для конфискации мобильного телефона марки «iPhohe» модели 12pro, принадлежащего осужденной ФИО2 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года, считать условным и установить ей испытательный срок 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО2 обязанности в течение испытательного срока:

- не менять своё постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

Испытательный срок установленный осужденной ФИО2, исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2. в пользу федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 3722 руб., выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «iPhohe» модели 12 pro, принадлежащий ФИО2, паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, свидетельство о рождении на имя СМР, свидетельство о рождении на имя СЛР, свидетельство о рождении на имя СДР, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, переданные ФИО2 - оставить ей по принадлежности;

- копию заявления ФИО2 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на 5 листах, копию решения о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на 1 листе, копию предоставления регистрационного досье о регистрации граждан РФ на 1 листе, копию истории выплат на 6 листах, копию согласия собственника на регистрацию ФИО2 по месту пребывания в жилом помещении на 1 листе, копию заявления о снятии с регистрационного учета на 1 листе, СД-диск с выпиской движения денежных средств по счетам ФИО2, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела - оставить на хранении там же.

 На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы, представление в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления через Буденновский городской суд.

Разъяснить осужденной ФИО2, что в случае апелляционного обжалования приговора суда, она вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Пронькин В.А.